
7.8.2023 

ponděl   
 
 
 

 

Barok ,  
které v Čechách nechalo vzniknout řadě obdivovaných památek, je plné 
symbolů a mystiky. Jednou z perel této umělecké epochy je poutní kostel 
svatého Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou na Vyso-
čině. 
Impuls ke stavbě poutního kostela vzešel z nedalekého cisterciáckého kláš-
tera. Opat Václav Vejmluva byl velkým ctitelem Jana Nepomuckého a za-
stáncem jeho svatořečení. 
Proto když byla roku 1719 nalezena v hrobě budoucího světce v pražské ka-
tedrále sv. Víta část zachovalé tkáně považované za Nepomukův jazyk, roz-
hodl se Vejmluva vybudovat ke cti a slávě Jana Nepomuckého poutní místo. 
Pro realizaci tohoto velkého projektu bylo vybráno zalesněné návrší Černý 
les, nacházející se východně od areálu kláštera. Celé bylo vykáceno a pře-
jmenováno na Zelenou horu, jako odkaz na mateřský klášter žďárských 
mnichů a místo, kde byl Jan Nepomucký údajně vychováván. 
Architekt Jan Blažej Santini Aichel tu v nezvykle krátkém čase v letech 1719 
až 1722 vybudoval dílo, považované za vrchol takzvaného gotického baroka. 
V samém středu kopule kostela je na stropě znázorněn červený jazyk, jeden 
z atributů Jana Nepomuckého. 
Podle legendy totiž světec zemřel proto, že neprozradil Václavu IV. zpovědní 
tajemství jeho ženy, královny Žofie. Tvar jazyka mají i okna v lucernových 
kaplích nad vstupními vestibuly. Další okna mají tvar biskupské mitry, ty od-
kazují na opata Václava Vejmluvu, nebo rovnostranného trojúhelníku, sym-
bolu Nejsvětější Trojice. 
Určujícím symbolem architektury je pěticípá hvězda. Podle legendy se totiž v 

místě, kde Nepomuk utonul, objevila nad hladinou koruna s pěti hvězdami. 

Proto pět hvězd zdobí svatozář nad hlavou světce na většině jeho soch, pro-

to pěticípá hvězda a symbolika čísla pět na Zelené hoře. Svatostánek je vy-

stavěn na půdorysu pěticípé hvězdy, do areálu se může vejít jednou z pěti 

bran, v chrámu je pět kaplí a pět oltářů. 

Pět velkých andělů na oltáři doplněných třemi malými zase dává číslo 53, 
tedy věk, jehož se Jan Nepomucký dožil. 



 
 

A c  ná  dne  ad  (Santinih ) hvězd ? 
 
Dnešní den sice bude z části deštivý, ale to náladu na panství JBS rozhodně nezkazí!  
 
Přátelství: 
Dnes je ideální den pro připomenutí, že došlo k propojení rodů, jejich sídel. Važte si toho 
silného přátelství a pouta, které mezi rody vzniklo.  
 
Peníze a práce:  
Ano, nemá cenu si nalhávat, že by jistě váš rod ocenil nějaké ty další želivské zlaťáky, aby 
si mohl od želivské šlechtické realitky pořídit ke svému zámku a vesničce ještě další ne-
movitosti! Nicméně bez práce nejsou koláče! Když bude vaše šlechtická maličkost pilně 
natáčet v rámci FíBí, s vervou zkoušet divadelní JBS a čerpat energii z hereckého 
workshopu Hanky Smrčkové, vidí hvězdy naději, že by se mohly nějaké ty želivské zlaťáč-
ky v brzké době objevit. 
 
Rodina a vztahy:  
Je pravda, že na vztahy ve vašem rodu si nemůžete stěžovat. Zažíváte krásné období ro-
du, kdy se hrábě krásně starají o discipulus, kteří nezlobí, jsou plni energie a nápadů. Dá-
vejte si však pozor na drobné rozepře, které by mohly vyústit v rozepře většího charakte-
ru.  
 
Zdraví a kondice: 
Jste ve výtečné kondici! Buďte však ostražití. Podle hvězd byste měli preventivně dbát 
zvýšené opatrnosti minimálně do neděle 13.8.2023!!!  Všechny nemoci se vám vyhnou veli-
kánským obloukem a rozhodně nedojde k žádnému zranění!! 
 
Aktivity vhodné pro dnešní den: 
Napsání příspěvku do BRKA, masáž svého (i cizího) hofmistra, obejmutí svých (i cizích) 

hrabat, dobrý skutek pro discipulus, milodar pro mnichy z Kláštera Nirvána, energické a 

tvůrčí nasazení na FíBí, JBS i workshopu. 

Klerici z Nirvány nelení, 

neseme vědecké učení, 

vzdělání to je ten náš obor, 

nebojte, mnich přichází k vám z hor. 

  

Následujte naší řeholi. 

nepoddávejte se svévoli. 

Vavřinec a taky Julián, 

 a Anastázius jdeme k vám. 

P í s e  m n i c h  

Refrén: 

Kam jde mnich barokní, 

před spaním se pomodlí, 

on vybral žít světem duchovním. 

Nemá oděv barokní, 

stačí mu plášť hnědý, 

takový osud zná mnich barokní 



Legenda  rodu praví...  

Hrášek vyrůstal v bohaté rodině a již od mládí se zajímal o 

kulturu. V brzkém věku se začal vyučovat malbě s pomocí   

učitele, se kterým se opravdu sblížili. Jezdili spolu na dlouhé 

cesty za uměním do různých koutů světa.  

Osudová byla však jejich cesta do Belgie, kde se mladý učeň 

seznámil s alchymií. Pro jeho učitele byla alchymie jen hazard, 

což vedlo k hád-

kám a jejich roz-

chodu. Hrášek své 

nové vášni propadl 

Máte nějaký speciální styl /trik/způsob na hrabání. 

Nina: Zprava doleva. 
Madla: Krátké pětiminutové intervaly s pauzami na limonádu. Pět minut hrabat. Deset se 
osvěžovat. 
Mína: Asi hrabání v posteli.  
Diviš: Trpělivost Píle Soustředěnost! 

Renesance nebo baroko? 

Nina: Renesance. 
Madla: Baroko. 
Mína: Bojim se říct něco jiného než baroko.  
Diviš: Samozřejmě baroko! 

Jakými hráběmi se podle vás hrabe nejlépe? 

Nina: Dobrými. 
Madla: S takovými, co už ledacos zažily. 
Mína:  Musí být hráškově zelené s dobrou úchytkou.  
Diviš: Nové hrábě nejlépe hrabou. 

Bez čeho se podle vás hrábě rozhodně neobejde. 

Nina: Bez těch takových těch věcí. 
Madla: Bez svého hrabství. Pak nemá, do čeho hrábnout. 
Mína: Bez bordelu v hlavě, aby mel co shrabat.  
Diviš: Každé hrábě samozřejmě potřebuje své úžasné discimpuly a hofmistry! 

P ř e d s t a v u j e m  o  H r á š k o v c  

O t á z k  n  h r á b  o d  H ŕ á š k o v c  

„Osudová byla cesta do 

Belgie, kde se mladý učeň 

seznámil s alchymií.„ 



 

p o n d ě l  7 . 8 . 2 0 2 3  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8:00 

8:00 

8:30 

9:00-13:00 

9:00-13:00 

9:00-11:00 

11:00-13:00 

13:00 

13:30-14:30  

14:30-18:30 

14:30-18:30 

14:30-16:30 

16:30-18:30 

18: 30 

20: 00 

22: 00 

U obory 

Komnaty 

Hodovní síň 

 

 

 

 

Hodovní síň 

Hlavní síň 

 

 

 

 

Hodovní síň 

Hlavní síň 

Konvikt Kocanda 

 

Ranní koupel mnichů z Kláštera Nirvána 

Rozlepení šlechtického oka 

Ranní hostina 

FíBí (Q + Maty, Y + Amča) 

JBS (Z) 

JBS (X) 

Workshop s Hankou Smrčkovou  

Polední hostina 

PKP (polední kavalírská přípravka) 

FíBí (X + Maty, Z + Amča) 

JBS (Y) 

JBS (Q) 

Workshop s Hankou Smrčkovou  

Večerní hostina 

Šlechtická slavnost 

Klid v komnatách 

 

 

Q   -   Hráškovci   X   -   Přísnopřesný 

Y   -    Svéprávní  Z   -    Medvědobijci 

Souhlasíte s tvrzením, že nové hrábě dobře hrabe? 

Nina: Jo, souhlasím. 
Madla: Ano. 
Mína: Ne, potřebují ošoupat, aby pak dobře padly do rukou.  
Diviš: Ano, ano, ano. 

Jaký je váš časový rekord v hrabání.  

Nina: Hodina. 
Madla: 26,88912. 
Mína: Cca 2 hoďky každou druhou neděli.  
Diviš: 100 metrů! 

Mají hrabata z vašeho rodu nějaký speciální každodenní rituál? 

Hráškovi: Velké prádlo. 
Mína: Každodenní praní prádla naším práškem.  
Jak často hrabatům hrabe? (můžete vycházet z vlastní zkušenosti) 

Madla: Často. 
Mína: Je to různé a u každého jinak, někomu každé 2 hodiny, někomu každé 2 dny nebo 
měsíce a někomu pořád. 
Diviš: Poměrně často, nejčastěji při hrabání! 


